d’Arte, Trento 1905, p. 44 e segg. . 

- [A. CASAGRANDE], Atti di san Romedio e dei suoi compagni Abramo e Davide 

corredati da opportune osservazioni, per cura di un divoto del santo anacoreta. 

Acquapendente 1927, p. 74. 

5 A. DEGL'INNOCENTI, D. FRIOLI, P. GATTI, Manoscritti agiografici latini di Trento e Rovereto, Firenze 2005, 

p. 173 e segg.   

6 L. ROSATI, S. Vigilio nella leggenda di S. Romedio cit.. 
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LEC. I 

Romedius, nobilis de castro Thaur, de Hallis civitate salifera oriundus exstitit, quae 

civitas castro tyrolensi est subiecta. Qui ex clara et antiqua progenitorum suorum 

comitum prosapia natus, diviciarum temporalium amenitate conspicuus, renuncians 

omnibus et singulis, quae ibidem possidebat, solicitudini sue mentis imposuit, ut 

peculiaria et levia sua bona momentanea in peculium regis eternalis, quod nunquam 

corrumpitur, transmutaret. Et ideo accersiti secum duo nobiles iuvenes et non infimi, 

Habraam scilicet et David, eidem Romedio tanquam sancto et honesta vite et 

doctrine obsecundantes, relictis omnibus, et spretis vanitatibus et illecebris huius 

seculi, et coloribus pomparum, altissimo Deo Patri et Filio et Spiritui Sancto 

famulantes, praeclarissimum presagium querentes, adheserunt, et ad dyoecesim 

tridentinam velociter pervenerunt. Audita vero celebri fama pietatis et laudabili vita 

ac sanctitate conspicua reverentissimi patris Vigilii episcopi tridentini, cum ipsis 

duobus iuvenibus discipulis suis, Abraam scilicet et David, Romedius Tridentum 

peregre est profectus, ubi ipsum beatissimum patrem et antistitem in omnibus Deo 

servientem invenit. Cui beatus Romedius confessor humillima inclinatione perplexsus 

ait: “O sacerdos magne, et amice Dei dilecte, ad tuam sanctam paternitatem et 

doctrinam approbatam nos famulos Dei suscipere tua pietate digneris, ut tuis 

doctrinis eruditi ad optatam peregrinacionem, qua Romam proficisci tendimus, 

perficere salubriter possimus, et ad divinam gratiam per tuam beneditionem 

sanctam pervenire possimus, et iocunditatem atque exultationem celestis regis 

acquirentes mirabiliter aliis exempla longeva, et animabus nostris regnum celeste 

preponere directissime valeamus”. 

7 BHL 7145 viene proposta secondo l’edizione di Rosati (L. ROSATI, Scritti di Storia e d’Arte, Trento 

1905, p. 44 e segg.) sulla base del manoscritto della biblioteca Capitolare di Trento (Trento, 

Biblioteca Capitolare , 173, ff. 69 r -72r, Lectionario de sanctis. Prima pars). 
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LEC. II 

Cui beatus antistes ait: “Deus qui sua sapientia et verbo cuncta creavit, qui homines 

et mundum ratione regit, et qui retribuit abundanter omnibus iuxta opera et intentiones 

eorum et qui absque dubio in Trinitate perfecta vivit et regnat in secula seculorum, ipse 

Pater Deus, ipse filius Deus, ipse Spirirus Sanctus Deus, non tamen tres Dii, sed unus Deus 

princeps regum terre humanam carnem assumens formam servi accepit, ut nos in signum 

humilitatis et pacis adduceret, impleat vos immensa bonitate sua, ut sitis perfecti in omni 

opere bono, ut sanctorum cetibus et celestium virtutum contuberniis perfrui valeatis. Et tu 

frater Romedi, sic humiliare sub manu potenti Dei et in omni mansuetudine et in caritate, ut 

te exaltet in tempore visitationis nam ut dicit apostolus, “Virtus in infirmitate perficitur”. 

Vale in pace et divino inter seculi varietates ubique protegaris auxilio”. Qui beatus Romedius 

confessor Dei talibus eruditionibus sanctis doctus, accepta benedictione praefata, cum sociis 

suis Abraham et David confessoribus Romam perfectus est. Post peregrinationem vero 

factam incunctanter in vallem Ananiae protinus est reversus. Ibique doctrinis sanctis 

erudutus, fugiens pubblica, petens privata, in quandam vallem vici de Meclo proximam ad 

heremi cultum aptam, saxis asperrimis circumdatam, super quodam eminenti scopulo inter 

castrum Thaoni et alios montes et colles posito et inter vepres et lapides excisos obvoluto, 

parvam basilicam construere cepit indesinenter. Nam tunc in quodam minori scopulo non 

longe ab isto hedificare ipsam basilicam intendens, vidit et probavit ex iudicio Dei illum 

locum non esse dignum hospicio  tanti cultoris Dei. Et in signum huius aves non parve de 

ipso minori scopulo tegulas ligneas et alia cum rostris portabant ad eundem eminentem 

scopulum, ubi nunc est ipsa basilica constructa.  

LEC. III 

Ibique coepit sanctus confessor Dei assiduis vigiliis et cotidianis ieiuniis et orationibus 

insudare et corpus suum laboribus mancipare taliter, quod eius virtutes in miraculis 

frequentibus clarescebant ex probitate divini muneris procedentes et eleemosinis eidem 

confessori elargitis, quam melius poterat cum discipulis suis patienter confortabatur. Tunc 

temporis Beatus Romedius quemdam parvum equum habebat, in quo, pre nimia lassitudine 

et senio aggravatus, ipse ascendebat interdum. Dum ipsum equum quodam die, sicut de 

more solitus erat facere ad pascua declinaret, venit ursus rapiens et ipsum protinus 

devoravit et extinsit. Ad quem cum discipulis eius David ex mandato et impositione beati 

Romedi accessisset, equum ipsum extinctum videns sancto confessori Romedio festinanter 
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occurrit, et de equi morte et ursi ferocitate nunciavit: cui Sanctus Romedius: “Affer frenum 

nostri equi, quia etas me compellit ad iter, necessitate compulsus, et cito vade ad locum 

ipsum ibique invenies ursum et ipsum sine mora in froeno et camo vinctum ursum ex parte 

Dei onnipotens, qui creavit omnia et subiecit nobis ea, alligare non differas, ut ipsis pabulis 

vivere discat, quibus equus noster in passionibus suis nobis non subiiciebatur in toto”.  

LEC. IV 

David autem cum eundem ursum de reliquiis equi ipsius adhuc (L: ad huc) ruminare videret, 

timore arreptus dubitare cepit. Tandem, assumptis audacie viribus, ipsum ursum in nomine 

Dei omnipotentis et eius Confessoris Remedii arripiens ad manus trahendo protinus alligavit 

gratias Deo agens. Ad quem occurrens Romedius ait: “O animal Dei, et subiugalis creatura 

sua, nunc super caput tuum iugum patientie subportabis, et laboribus loco penitentie 

subiectus eris, et de insueto labore sudabis, mihi suppositus, vesceris cibo et potu tuo”. 

Quem ursum arripiens, confessor Dei Remedius tamquam mansuetum agnum, tardis 

passibus et lento gressu Tridentum inde profectus est. Progrediente autem sancto 

confessore Romedio ad iter, occurrerunt ei quidam merore deflentes, qui dicebant: “O amice 

Dei vivi, o intuitor pietatis, o homo misericordia plenus, per ipsum Deum et misericordie 

opus te deprecamur, per quem tuis assiduis servitiis evigilas in corde perfecto, attento flore 

multiplicis doctrinae per compita et rura clarescis, miserere animabus nostris et miserere 

filie nostrae ancille tue, que demonum turbine sine dilatione vexatur: scimus etenim et certi 

sumus, quod tuis meritis et orationibus consuete misericordie Dei auxilium filie nostre 

impetrabis, ora pro nobis, Sanctus Romedi”. Hec videns, pietate ductus et caritate 

commotus atque lacrimis perplexus ait: “Orate mecum omnes pro ancilla Dei, ne 

adversarius eius adversus eam praevaleat”.  

LEC. V 

Tunc, hiis et aliis orationibus dictis, ait: “Inimice operum, et plasmatum Dei, coniuro te per 

Deum, qui natus est ex Maria virgine, crucifixus , mortuus, et sepultus, qui ressurrexit tertia 

die, et ascendit in celum, et qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et saeculum per 

ignem, ut statim recedas ab hac creatura Dei, ut semper glorificet Deum patrem 

onnipotentem, qui in coelis est, et da locum Deo”. Et his dictis resedit que obsessa fuit, et 

glorificavit Deum, qui meritis et orationibus sancti confessoris sui Romedii eam liberavit de 

inimicis. Insuper alter occurrens advenit dicens: “Adiuva me, sancte confessor Dei vivi et  
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miserere mei, quia ego homo peccator sum pluribus mensibus febrium tipo vexatus, nullo 

medicorum, sive medicaminum auxilio potui recreari, credo quod et tuis orationibus et 

meritis dignis, ille Deus qui est Salvator omnium, liberabit me”. Cui Sanctus Remedius 

confessor ait: “Certe si corde perfecto Deo servire disposueris, ipse te ab hac febrium 

infestatione liberabit”. Cui vir devotus humiliter respondit: “O Confessor Dei, credo, quod sic 

Deo salvavit tuis meritis et liberavit ancillam suam a daemonum infestatione, sic tuis meritis 

gratiam suam impertiri degnabitur, et corpori sanitatem durativam. Nam consilio et 

voluntati tuae me obsecutum promitto, sed tu ex benigna pietate tua adiuva me miserans 

animae meae, et tunc liberabor et sanus ero”.  

LEC. VI 

Cui sanctus Romedius ait: “Confiteantur Domino misericordie eius, et mirabilia eius filiis 

hominum. Ille qui liberavit Susannam de falso crimine, et tres pueros illaesos de camino 

ignis, qui suscitavit mortuos, liberavit oppressos, et egris sanitatem dignatus fuit impertiri, 

te liberet et salvet ab hac febrium infestatione, ut enarrare valeas et glorificare possis 

gloriam et maiestatem Dei, qui fecit celum et terram”. Et his dictis protinus sanus et ylaris 

cum gaudio remeavit ad propria laudans et benedicens Deum. Tunc omnes astantes 

glorificaverunt Deum et beatum Confessorem suum Romedium. Tunc autem fama beati 

Confessoris Romedii per vallem Ananiam et per totam dyoecesim crebro divulgabatur, qui in 

talibus et in aliis miraculis exauditus a Deo convalescebat et operabatur in fide sincera.  

LEC. VII 

Cum autem appropinquasset porte civitatis Tridenti, sanctus Vigilius antistes in 

contemplatione consistens cognovit in Spiritu Romedium confessorem apparuisse. Et 

confestim dixit discipulis suis Martirio et Alexandro viris sanctis. “Confrater noster Romedius 

Deo confessor advenit. Eamus et requiramus eum, quia in Christi servitute perseverans senio 

iam et labore fessus existit, et verbis Dei ipsum refocillare tendamus”.  

Cui sanctus Romedius occurrens cum urso in camo et freno vincto et ligato, cum 

mansuetudine ducto, ita ut omnis per dietam illam mirarentur hoc videntes, in haec verba 

prosiliit: “Pater, Christe filius Dei vivi, qui a principio omnia subiecit sub pedibus nostris, ad 

ovile servi tui hunc ursum sub iugo mandavit, quem in tua diligentia gubernare digneris”. Et 

his visis, antistes Dei perfecta caritate ductus gaudio est repletus, admirans qualiter tam 

grande animal ad iugum subiectum devenisset. Cum autem per aliquot dies in 
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conversationibus et predicationibus ac doctrinis sanctis, sanctis antistitis, moram 

pertraxisset, sentiens se Sanctus Romedius viribus corporis deficere, ait beato antistiti 

Vigilio: “Pater, resolutionem corporis mei sentio, per senio et lassitudine devenire: da michi, 

Domine, gratiam et benedictionem tuam, ut digne ad propriam celulam valeam remeare, ut 

corpus meum tradam Basilice, et animam in manus Domini mei Jesu Christi, quem toto 

corde meo exiquisivi: ora pro me”. Ad quem antistes sanctus ait: “O beate Confessor Dei, o 

frater unice, o consolatio desolationis, o nobilitas sub lege Dei altissimi deducta, que, 

praedestinante Deo, omnia amena, mundana temporalia reliquisti, et inter saxa et scopulos 

ac silvas et vepres celulam elegisti, vitam sanctam et immaculatam observando, lumen 

verum agnoscens, tenebras peccatorum repellens, vade in pace, et benedictio Dei Patris 

onnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti te custodiat et confirmet in omni in bono opere, 

amen. Ora pro populo Dei”.  

LEC. VIII 

Ad quem sanctus Confessor ait: “Pater mi amande, non videbis faciem meam, nec aspicies 

ultra. Ora pro me, pater”. Tunc Beatus Vigilius ait: “O frater mi, et quomodo scire potero 

quando ab hac vita migraveris?” Cui sanctus confessor ait: “In quacumque hora audieris 

sonum tintinabuli capelle tue per se et a se sonantis, tunc memento funeris mei cum 

recomendatione anime mee”. Et sic ab invicem mutuis lacrimis et commendationibus sunt 

divisi. Post adventum autem sancti confessoris Romedii ad suam cellulam basilice in scopulo 

pro parte constructe, lassitudine et provecta senectute confractus, sciens se iam in Cristo 

deficere viribus corporis, convocatis discipulis suis Abraham et David, dixit: “Fratres carissimi 

et filioli mei spirituales, sicut in vita mea vos obedientes Deo et a seculi huius vanitatibus et 

pompis ad saluberrimam admonitionem Cristi novi esse conversos, ita perseverantes in 

melius vigilate, et orate, ne intretis in peccatum: habete pacem invicem sicut Deus dilexit 

vos; et post resolucionem corporis mei deponite illud cum ymnis et psalmis in praesenti 

crypta altaris basilice constructa, scientes et indubitanter credentes quod angeli Dei 

descendentes ipsum altare benedicent et consecrabunt”.  

LEC. IX 

His et aliis amonitionibus finitis, assumptis digne sacramentis ecclesiasticis, taliter allocutus 

est dicens: “O Deus, cui me totum in principio mee promotionis vigilanter corde perfecto 

mancipavi, et disctrictiorem vitam cum sociis meis curavi, in manus tuas commendo 
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spiritum meum”. Et sic, elevatis manibus et erectis in coelum oculis, emisit spiritum. –Et 

flentibus discipulis suis et aliis cristicolis, qui ad ipsum Confessorem Christi visitandum tum 

venerant, audite sunt voces angelorum dicentium: “Salus Deo, veni, Serve Dei, quia Cristus 

te reficiet in vitam eternam”. Et deposuerunt eum sicut ordinaverat illis. Ad quam ecclesiam 

multi christiani concurrebant, et multi de valle Ananiae, a diversis et variis infirmitatibus 

obstricti, tangere valentes ipsum funus corporis sancti confessoris, curati sunt, et multi, a 

demonibus vexati, liberati sunt. Tandem Sancti Dei David et Abraham discipuli Sancti 

Romedii, multis in virtutibus et eruditionibus pollentes et Deo servientes, nutu Dei in pace 

dormientes, cum preclaro Confessore Romedio in eadem basilica consepulti sunt cum ymnis  

et orationibus populorum circumvicinorum. Post longum autem tempus, quando per 

praedicationes et doctrinas sanctorum Sisinii, Martyrii, Alexandri discipulorum sancti 

antistitis Vigilii, conversa fuerat multitudo gentium vallis praelibatae, tunc quidam devoti 

sancti confessoris Romedii requisiti ad tectum basilice reparandum convenerunt. Et cum 

essent in culmine eius basilicae unus ipsorum volens cum securi sua lignum unum reparare, 

de ipso tecto ab alto culmine eminentis scopuli ad yma profunde vallis est dimersus. Quod 

videntes alii socii, tristes descenderunt, putabant enim ipsum inter vepres et lapides 

obrutum totaliter esse confractum et mortuum: quibus ille obviam veniens cum gaudio 

gratias retulit Deo et meritis Sancti Confessoris sui Romedii, qui ipsum substulit et illesum 

atque incolumem de culmine servavit. Cui laus est et honor per infinita saecula saeculorum. 

Amen. 

151 

BHL 7144 

Edizioni  

- J. RESCHIUS, Annales ecclesiae Sabionensis, I, Augusta Vindelicorum 1750, pp. 

244-51. 

- Trento, Biblioteca S. Bernardino 234, <B. BONELLI>p. 351 -360, pp. 399 -415. 

- B. GIUS, Vita dei santi Eremiti anauniesi Romedio, Abramo e Davide, Cles 1887.  

- A. CASAGRANDE, San Romedio da Thaur, confessore anauniese, Cles 1905. 

- L. ROSATI, S. Vigilio nella leggenda di s. Romedio, in L. Rosati, Scritti di Storia e 

d’Arte, Trento 1905, p. 53 e segg.  
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(1) PROLOGUS IN PRAECLARISSIMUM DIVUMQUE DEI CONFESSOREM ANAGNIAE VALLIS 

APOSTOLUM INCLITUM ROMEDIUM FAUSTE INCIPIT.  

Cum sancta Dei militans ecclesia multiiugis Sanctorum praeconiis collustrata, et 

variis exemplorum sit corrusca fulgoribus ad instar aurei stipata malis: glorioso 

sponso suo Iesu coniucta, multiformis placere admittitur conanimibus. Has ob res ut 

incliti Dei confessoris vitam et gesta perscriberem, multis saepe a Christi fidelibus 

rogatus sum instantiis. Cumque ego id verecunde et vere, ut nunc experior, 

negarem, meque assequi posse diffiderem: sive quia omnis sermo humanus inferior 

esset laude coelesti, sive quia otium quasi quaedam ingenii rubigo parvulam licet 

facultatem pristini siccasset eloquii: ipsi e contrario asserebant, in Dei rebus non 

possibilitatem inspici debere, sed animum: neque posse eum in verba deficere, qui 

credidisset in verba. Quid igitur faciam? Quod implere non possum, negare non 

audeo. Super onerariam navem rudis vector imponor, et homo, qui necdum 

scalmum in lacu erexi, Euxini maris credor fragoribus. Hinc mihi evanescentibus 

terris Coelum undique, undique pontus! Nunc unda tenebris inhorrescens et coeca 

nocte nimborum spumei fluctus canescunt, hortantur, ut tumida vela suspendam, 

rudentes explicem, clavum regam. Pareo iam iubentibus, et quia charitas omnia 

potest, Spiritu Sanctus Cursum prosequente confidam, habiturus in utraque parte 

solatium, si me ad optatos portus aestus attulerit, gubernator putabor infirmior: si 

inter asperos orationis anfractus impolitus sermo substiterit, facultatem forsitan 

quaerent, voluntatem certe flagitare non poterunt. Explicit prologus. 

8 Il testo proposto segue l’edizione a stampa di Resch adattandola nella grafia e nella punteggiatura 

all’uso corrente. 
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(2) VITA ET ACTUS DIVI ROMEDII CONFESSORIS INCLITI, ATQUE SOCIORUM EIUS DAVID ET 

ABRAHAE. 

In ripa igitur Aeni fluminis oppidum saliferum haud ignobile est Hallis nuncupatum 

Tirolensi modo comitatui subiectum, cuius sub districtu castrum antiquissimum 

praedicto oppido contiguum est Taurum ab incolis dictum: cuius quidem castri 

dominum Baronum quondam habuit propago et de illa nobilium inclitorumque 

prosapia Comitum, ut veteres Annales tradunt historiae, Sanctum fuisse exortum 

Romedium, qui a cunis ipsis divino afflatus numine, at almi Pneumatis gratia mirifice 

collustratus, licet temporalium amoenitate divitiarum esset conspicuus, singulis 

tandem iuxta evangelicam sanctionem abrenunciatis, mundum cum flore despexit, 

et pauperem Christum pauper ipse in spiritu suam post Dominum crucem baiulans, 

et cohabitare serpenti haud quaquam tutum existimans, Domini Jesu non surdus 

auditor unacum Apostolis omnia reliquens, toto mentis annisu ipsum secutus est. 

Hinc mentis suae aciem in Deum totus dirigens, mole levatus corporea totus, 

perrexit in Deum, edhaerens illi soli, unus factus cum eo spiritus in aeternum. Ideo 

suam contra mundi faciem obfirmans frontem fortiter, momentaneam substantiam 

suam in coelestis regni perpetuum transmutavit peculium.  

Cumque vitae eius sanctitas longe lateque orbis per climata optima fama fuisset, 

duo non infimi generis adolescentes quorum Abraham prior, alter dictus David, 

sanctum Dei Romedium accersiere, ac felici ipsius et jugi conturbernio sese 

tradentes, deifico jugo colla humiliter submiserunt. Unde in Dei timore pariter et 

amore, brevi temporis spatio adeo profecerunt, ut quos Sanctus Dei ante ut 

discipulos susceperat educandos, in sancto proposito et humilitatis spiritu, in 

honestate vitae et doctrina socios ac heremitorii sui consortes haberet, consortes, 

inquam, eiusdem meriti, cuius salvifica fuerant doctrina imbuti.  

Crebrescente autem laudabili fama et sanctitate divi Tridentinae urbis Episcopi 

Vigilii, Romedius iam ambobus orbatus parentibus, illud regii Psaltis memoria 

instantissime revolvens: “Pater” inquit “meus et Mater mea derelinquerunt me, 

Dominus autem assumpsit me”. Pauperibus igitur omnia, quae habuit, distribuens, 
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et de praefato Tauro castro una cum conscitis sibi adolescentibus Tridentinam 

civitatem adiens, Dei hominem gloriosumque Antistitem Vigilium in omnibus et per 

omnia Deo placentem ac servientem invenit. Quo conspecto mox humili corporis 

inclinatione toto devotionis affecto Sanctum veneratus, huiuscemodi verbis 

salutavit: “Salve”, inquit, “O homo Dei, Sacerdos magne ac amice Dei lectissime! Ad 

tuam sanctam paternitatem et doctrinam approbatam nos famulos tuos tua 

suscipere pietate digneris, quatenus a te nostro in proposito eruditi ad optatam, qua 

Romam tendimus, peregrinationem, tua in benedictione perficere possimus 

feliciter”. Ad haec Dei Antistes Vigilius mansuetissime respondit: “Benedictus Deus, 

qui aeterna providentia sua Sanctorum suorum concumulans merita, indigno mihi 

peccatori videndas eorum facies in terra exhibuit, quorum merces in coeli 

praeparatur condigna”. Eis autem triduo sic insimul commorantibus, diebus 

noctibusque divinae laudi psalmis et orationibus vacantibus, atque de aeternis in 

coelo praemiis colloquentibus, tertia tandem die petita pariter et obtenta 

benedictione Antistitis Sancti, viae sese accinxerunt. 

(3) QUOMODO BEATUS VIGILIUS EIUS VALEDICENDO BENEDIXIT AC EOS DIMISIT   

ET QUOMODO ROMAM ADIERUNT. 

Vir autem Dei Vigilius manu pontificali elevata benedicendo eis sic exorsus est: 

“Deus qui sapientia sua inenarrabili et increato Verbo cuncta creavit, qui homines 

mundumque debita ratione regit, et trinam mundi machinam suae pugillo deitatis 

concludit: qui et cuique iuxta opera et intentiones abunde retribuet, qui etiam in 

Trinitate perfecta dubio procul vivit et regnat in saecula saeculorum. Ipse pater 

Deus, ipse filius Deus, ipse filius Spiritus Sanctus Deus. Non tamen tres Dii, sed unus 

Deus princeps Regum terrae. Ipse Dei filius humanam assumens carnem formamque 

in se servit accepit, ut in signum humilitatis et pacis nos sibi adduceret: impleat vos 

omni bonitate sua, ut sitis perfecti in omni opere bono, ut et coetibus Sanctorum et 

coelestium conturbeniis virtutum consociari aeternaeque vitae valeatis perfrui 

pasquis”.  
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Sicque sanctus Antistes viro Dei Remedio charitatis infigens osculum, tantumdem in 

complexus ruens dixit: “Et tu frater Remedi, sic humilia te sub potenti manu Dei in 

omni mansuetudine, patientia et longanimitate, atque ortodoxa Ecclesiae doctrina, 

in charitate non ficta, ut te exaltet in tempore visitationis. Vade et vale in pace. 

Dominus Jesu dirigat gressus vestros et custodiat vos ut pupillam in oculi, conducat 

vos gratia sua et reducat misericordia sua, sitque vobiscum in aeternum. Amen”.  

Talibus tantisque salutaribus eruditis monitis, benedictioneque viri Dei accepta, 

Romedius cum sociis suis Abraham et David sancto valedicentes Episcopo Vigilio, 

Romam profecti sunt, Apostolico sese tandem conspectui exhibentes, et per diversa 

Sanctorum loca atque virorum Dei monasteria lachrymas fundentes; cum 

benedictione Praesulis summi, multisque perpetratis in via divina virtute miraculis 

Anagniensium illico applicuere valli. 

(4) QUALITER SANCTUS ROMEDIUS SIBI LOCUM ASCIVERIT DEGENDI. 

Castam igitur Beatus Romedius solitudinem quaerentes, et asperrimam ex Meclim 

vici opposito subtus Castrum Thauni heremum ingressus, aptissimum Deo famulandi 

locum reperiens, cum duobus contubernalibus suis, viris aeque sanctis inter 

scabrosorum montium insignes scopulos et multorum clivorum salebrosos anfractus 

atque lacunosas convallium caveas in quodam eminenti scopulo inter vepres et 

vitulaminas herbas consedentes, Basilicam parvam angustam spatio, magno fervore 

spiritus construere multis laboribus conati sunt. Contigit autem divina, haud 

ambigitur, ordinatione, ut quidquid ipsi quotidiana diutinaque laborarent instantia, 

corvorum in nocte, aliarum quoque avium multitudo applicuit maxima, tegulas 

ligneas et alia quaeque pro constructione aptata in rostris portantes in alium 

colliculum ubi nunc Ecclesiola locata cernitur, posuerunt. Intellexit protinus vir Dei 

Romedius Divinae voluntatis evidentissimam dispositionem, in praefatum colliculum 

totum aedificium contulit, qui colliculus Dei munere vegetatus, repente Sanctis in 

sedentibus, ad primas suas radices fontem espressit largifluum, qui ostio iam 

adaptatus incolis et adventantibus amoenitatis ac commodi solatia praebet plurima. 
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Est autem quasi naturali et humano ingenio excavata sub praedicta Ecclesia cripta 

petrosa undique angusta nimis, trium vix personarum receptiva, atque proprio 

parietum munimine naturaliter circumsepta. Quod spelaeum vir Dei Romedius cum 

sociis pro Deo occupans, quasi delicias se invenisse in spiritu exultans, Deo gratia 

egit, deinde socios multa animi alacritate comprecatus est: “Domino una secum 

fideliter servire, omnia stercora mundana et momentanea relinquere, quae sursum 

sunt quaerere, ubi Christus est in dextera Dei sedens, non quae super terram: non 

enim habemus hic manentem civitatem, ideo illam inqiramus, in qua haudquaquam 

erimus hospites et advenae, sed Sanctorum cives decreti et domestici Dei, imo 

haeredes regni coelorum et heredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi, has ob 

res charissimi in Domino filioli! Thesaurizandum nobis est in Coeolum iuxta pia 

Domini nostri admonita, ubi nec aerugo nec tinea demolitur, et fures non effodiunt 

nec furantur: et illic semper sit cor nostrum, ubi est thesaurus noster indeficiens, 

gloria nostra et corona capitis nostri Jesus Christus Dominus noster, qui est 

benedictus in saecula saeculorum”.  

Assiduis tandem et quotidianis vigiliarum instantiis ieiuniis et orationibus multis, in 

humilitate, sobrietate, castitate simplicitate atque mentis suae puritate soli Deo 

placere desiderantes Sancti Dei die noctuque carnem suam cum Apostolo 

crocifugentes, ac cum Psalmigrapho se ipsos pro Deo mortificantes, tota die 

aestimati sunt ut oves occisionis. Omnibus igitur ab inimici insidiis semetipsos 

immaculatos custodientes, mundi scilicet, carnis et diaboli multiplici castigatione 

corpora sua servire cogentes spiritu: monile autem humilitatis adeo decoriter ex eis 

refulsit, ut quando essent stirpe caeteris nobiliores, tanto humiliores omnibus se 

praeberent coram Deo totius humilitatis magistro, qui ait: “Discite a me, quia mitis 

sum et humilis corde”. In oculis autem suis quasi alter David viliores se aestimarent, 

toto mentis annisu Domini Jesu praeceptis inhaerere.  
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(5) QUALITER URSUS QUIDAM DIV ROMEDII CABALLUM DILACERANS DEVORAVIT. 

Venerat iam tempus, quo Summus volebat Arbiter ardentem lucernam ponere super 

candelabrum, ut luceret omnibus, qui in domo Dei sunt, et Divi Confessoris sui 

Romedii sanctitatem ad instar quaesitae et repertae margaritae ostendere 

negotiator ille nobilis voluit. Contigit tunc virum Dei habere parvulum, ut aiunt, 

caballum, quo prae nimia interdum lassiiudine et senii praegravatione utebatur, 

quem equidem pasquosis subtus tugorioli sui colliculum circumquaque locis deduci 

fecerat, illico ursus quidam immanissimus superveniens caballum rapuit, et protinus 

famelico ore in frustra feraliter discerpens avidissima fauce multa ex parte devoravit 

atque conpsumsit. Mira res certe subsecuta est et admiratione dignissima 

stupendaque nimis, verissima tamen. Ut primum autem tenebras nox tetras 

abiecerat, et iam dies inalbescere coepisset, et candidum solis curriculum phaebeo 

cuncta collustraverat radio, totum vir Dei, quod actum fuerat, in Spiritu cognovit. 

Unde cum ipsum equum iussu Divi Romedii David discipulus eius per devexa 

montium et conceva vallium multa fatigatione quaeritans nullibi reperisset, illum 

tandem offendit locum, ubi vidit cruentam bestiam ossibus extincti caballi frenetico 

murmure incumbentem atque corrodentem: quo facto cognito exterruit, et ad Dei 

hominem ore accurrit hianti. Vix tamen intercluso prae timore spiritu reddita sibi 

voce immanitatem ferocitatemque bestiae et equi sui devorationem tremebundus 

exposuit. Quid plura? Protinus vir Dei serena fronte et propiziata facie discipulum 

commulcens, transactis certis horis mirabile prorsus evenit ostentum. Nam pater 

sanctus ex constituto Tridentum adire, divumque Pontificem Vigilium visitare 

constituit. Iamque ver in ipso ortu gemmulis floridis cuncta depinxerta, et purpureo 

nitore prata vestierat, iamque dirupto spineo tegmine spirantes cinameos odores 

promicarant rosae; vir Dei praedictum discipulum David advocans, illi aiebat: 

“Frenum equi nostri volo repente afferas, et ad locum illum, in quo caballum 

cruentam bestiam devorare videras antea, cito properes, ibique praedictum ursum 

procul dubio invenies, quem intrepidus viriliterque adeas, frenum illi mittas; sicque 

freno et camo vinctum sine mora ex parte Omnipotentis Dei, qui creavit omnia 
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atque huiusmodi omnia subiecit sub pedibus eius, et nobis eum incunctanter 

adducas, ut ipsis vivere discat pabulis, quibus equus noster pastus fuerat”.  

Discipulus autem David viri Dei iussis per omnia sine mora obediens, prehenso loro 

ipsum locum adiens, cum eundem ursum iam equi ossibus incumbentem, atque 

frenetico murmure ossa corrodentem concerneret, vehementer exterritus dubitare 

coepit. Tandem resumptis totius audaciae viribus in nomine Dei onnipotentis et eius 

Confessoris Romedii beluam arripiens ipsam, protinus alligavit, gratiasque Deo egit. 

Quae omnia vir Dei in spiritu cognoscens, habitationis sue tuguriolum egressus, 

vehementissima admiratione percitus, factum exterruit, et miraculum humilitate 

exornans illud plus obsequentis discipuli merito, quam suae sanctitati imputavit. In 

ipsius tamen oscula ruens Deum in factis suis magnifice collaudavit, et ad bestiam 

conversus, inquit: “O animal Dei, et subiugalis creatura sua, nunc super caput tuum 

patientiae jugum supportabis, et laboribus loco poenitentiae subiecta eris, et de 

insueto labore sudabis mihi supposita: vesceris tamen cibo ac potu tuo”. His dictis 

ursum illico manibus arripiens Confessor Dei Romedius tanquam mansuetissimum 

ascendit agnum, lentis eam gradibus bestiam equitando Tridentum versus profectius 

est. 

(6) QUOMODO QUANDAM OBSESSAM A DAEMONE ORATIONE LIBERAVIT. 

Sancto autem Romedio sic in itinere constituto, quidam homines et quasi maerore 

confecti, obviam sibi turmatim ruentes, geniculariter virum Dei suscipientes magnis 

ipsum vocibus comprecati sunt dicentes: “O amice Dei et insigne virtutum omnium 

(exemplum) sancte Romedi! Per ipsum Deum, cui assiduo inservis famulatu, te 

humiliter deprecamur, miserere, obsecramus, servorum tuorum, et huic filiae 

nostrae ancillae tuae, quae a demonio acriter vexatur, tua piissima interventione 

succurre”. Sanctus autem Dei, qui a puero viscera misericordiae induerat, 

misericordiae motus super eam, astanti populo ait: “Orate mecum omnes pro hac 

ancilla Dei, ne adversarius contra ipsam praevaleat”. Surgens tandem ab oratione 

vir Dei, statim Diabolus mulierem relinquens, egressus est. Protinus quam liberata 
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fuerat, prona in terram facie ad pedes sancti cecidit, laudans et magnificans Deum, 

qui meritis et oratione Sancti Romedii Confessoris sui eam a Demonio misericorditer 

liberare dignatus est, et accepta benedictione viri Dei, ad propria cum gaudio 

remeavit. 

(7) ALIUM FEBRIBUS LABORANTEM PRECIBUS SANAVIT. 

Sanctus Remedius eo de loco parumper gressum vix promoverat, alter superveniens 

multa amicorum suorum caterva stipatus, elevata post Dei hominem voce fortiter 

clamare coepit: “O homo Dei et amicus Altissimi, quia homo peccator sum, et multis 

iam mensibus exitiabili febrium vexatione premor, nulloque unquam medicaminum 

antidoto sanari potui: credo autem, quod Deus qui est salus aeterna liberabit me 

meritis tuis dignis”. Ad quem Sanctus: “Si perfecto corde credideris, procul dubio 

sanaberis”. Fusa igitur ad Deum oratione, aegrum sanitati in eodem loco restituit, 

salvumque et incolumem ad propria remisit. Qui autem astabant, magna voce 

laudantes et benedicentes Deum ac Sanctum Remedium, dicentes: “quia vidimus 

hodie mirabilia”. Tunc Christus per omnia ora predicatur, Deus omni voce 

glorificatur, et Sanctus Romedius ab omnibus devote honoratur, extollitur et colitur: 

ipse vero in Spiritu humilitatis et animo contrito se ipsum despiciens, quanto se 

deiectiorem exhibeat, tanto alius virtutes eius crebrescentes divulgabantur per 

universam regionem et Diocesim Tridentinam. Multa enimvero miraculorum gloria 

in eadem via effloruit, exauditus a Deo. 

Appropinquans autem portae civitatis tridentinae, bestiam in chamo et fraeno 

equitando, ferulam palma ferens, ipsam stimulando bestiolam, quae sub eo 

mansuetissima pedetentim incessit, maxima populi caterva turmatim sibi obviam 

ruendo. Volvebat autem vir Dei Romedius tunc animo, quid muneris Sancto secum 

ferre posset Antistiti, ne vacuus in conspectu tanti Proesulis compareret; haec eo 

meditante, illico pernicum avium multa commendatio ante oculos sancti se 

officiosissime ingessit, ac ipsum circumvolitando eo usque ante Sancti Vigilii 
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conspectum se exhibentes, cum benedictione tandem dimissa, praerupta montium, 

solitasque nidulorum latebras petebant. 

Sanctus vero Antistes in spiritu praesentiam Beati Romedii praesentiens, et ipsum 

appulisse cognoscens, mox ad se vocatis discipulis suis -Sisinio, Martyrio et 

Alexandro, viris aeque sanctis- Sanctum Romedium confessorem Dei magna Spiritus 

et animi alacritate suscepit, atque in eius amplexus ruens, dexteram dextera 

iungendo, et oscula pacis mutuo libando, salutatis fratribus et sanctis, per aliquot 

dies in Domino quiescentes, praedicatione atque doctrina se cohortantes, de spe 

futurorum bonorum iustis repositorum, quaeve impios futurorem condemnatio 

maneat, sermocinantes, recreati spiritu, et refocillati, gratias Deo egerunt.  

Praesentiens autem vir Dei Romedius ex destitutione virium se cito debere dissolvi et 

esse cum Christo, Sanctum Pontificem adiit Vigilium, remeandi licentiam petiit et 

impetravit, se et agonem suum Sancto commendans, Sanctisque unanimiter 

valedicens, viae se accinxit. Deinde Beato Vigilio ait: “O amice Dei altissimi, non 

videbo amplius in isto corpore faciem tuam: sed cum audieris sonitum tintinnabuli 

tui per se sonantis, illico resolutionis meae horam intelliges, sicque spiritum meum 

Domino commendes”.  

Accepta pontificali benedictione, cum gaudio dilectam adiens solitudinem 

Anagniensi valli et priori loco se exhibuit. Tandem plenus operibus bonis, adhortatis 

fratribus, ut corpusculum eius altari, quod ipse construerat, includerent, et in timore 

Dei atque amore fortiter et inconcusse starent, atque in charitate, humilitate, et 

dilectione se mutuo praevenirent, Sancta illa Anima carne soluta est decimaquinta 

die Ianuarii, imperantibus Gratiano, Valentiniano atque Magno Theodosio.  

In ea autem resolutionis hora tintinnabulum Sancti Vigili, ut vir Dei vaticinaverat, per 

se trina vice insonuit. Quo audito statim Beatus Antistes, omni posthabita mora, 

baculo innixus, quasi iam decrepitus, viam quae ad cellam Sancti tenebat, rependo 

potius quam adeundo, anhelans perfecit, et ad eum locum coelesti ductu pervenit, 

cum aliis Christicolis, qui ad exequias sacri funeris accesserant, corpusculum terrae 

mandavit, officium funeris pontificali schemate peregit, et totis se viribus 
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accingebat, ut superveniente altera die consecrare posset et Ecclesiolam et Altare. In 

ipso vero conticinio somno parumper oppressus sacer Antistes Vigilius, vidit 

venerando habitu sibi quemdam astare virum, qui dixit sibi: “Surge, et concito 

pervenias gradu ad Ecclesiam”. Protinus vir Dei Ecclesiam ingressus, vidit Angelorum 

multitudinem Ecclesiam et altare officiosissime consecrantes: manus ipse de caetero 

adhibere ut homo noluit, quem locum divina sibi Clementia consecravit, Deo in 

omnibus et super omnia gratias egit. Adhortatis ergo fratribus, et in timore Domini 

ut solidi starent, commonitis Tridentum se recepit, et in fervore Spiritus Domini 

praestolabatur adventum.   

Non multo post etiam collegae sancti Romedii, David et Abraham, felici obitu de 

praesenti transitoria vita ad aeternam vitam emigraverunt. Nullus ergo fidelium 

dubitet, Beatum Romedium ante obitum pluribus claruisse miraculis, quae etsi 

antecessorum neglectu minus sint vivaci memoriae indita, nequaquam tamen exinde 

patitur ambiguum Religio catholica venerationi suae promptissima; Dei namque 

gratia, ope et auxilio, ad verbum eius Daemones effugati, ad tactum eius leprosi 

mundati, orationis eius instantia plurimi claudi prosiluerunt, et multi infirmi 

convaluerunt. Quibus signis attestante Deo totius sanctitatis et iustitiae norma 

decoriter ac potenter in eo fulsit. Proinde ut ea quae vivens egit obmittamus, post 

obitum eius ostensum evidens illius pandamus iudicium. Contigit quodam tempore 

cum Vicini Tavonenses ad Ecclesiam eius cooperiendam venirent, unus eorum 

tectum ascendit, qui labentibus tegulis de summo culmine corruit, asciam et securim 

manibus tenens, et in fundum usque alvei praeterfluentis amnis decidit. Populo 

autem lamentabili voce conclamante, et ad colligenda membrorum eius frusta e 

saxo concito cursu proruente, salvus, illaesus et incolumis obviam ire apparuit, 

securim et asciam manu gestans, lapsarum onere tabularum humeris imposito. 

Quod videns turba fidelium laudabat et glorificabat Dominum et Beatum 

Romedium, qui in homine sibi serviente virtutem talem dignatus est ostendere, 

sicque multitudo gaudens et exultans ad perficienda coepta saxum rursum ascendit. 

Laus Deo. Finis 
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Il manoscritto K 

(Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, ff. 1r -10r) 

Figura 1: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 1r. 
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Figura 2: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 1v. 
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Figura 3: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 2r. 
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Figura 4: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 2v. 
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Figura 5: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 3r. 
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Figura 6: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 3v. 
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Figura 7: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 4r. 
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Figura 8: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 4v. 
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Figura 9: Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, St. Georgen 14, f. 5r.